DIARIO OFICIAL X
DO município f çfé PEBK0 D0S dimNTESí QBA&TA *1 Ò de abril de 2022 * ANO UI « N“ 190 EXECUTIVO'

üfifermeiruí,»)

tjnjrgiriti
:OtlonióJu<jo)

['«irTndCcutJCô *b)oguin)u'(
M»**dino V«iiRnn<')i'ic»

Fls10lCtri]lRMl<1
NulnciomsUi

Vsci^UMitn Social

VuKj Supenor Emmi) Sijpiifiof II

PORTARIA Ns 23/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022II

S iv ol Supfi Eh^Iní» Sup^iior sti-ch riinjco r»'Tol (I0

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão
Permanente de Licitação do Município de São Pedro dos
Crentes - MA.ANEXO B

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS PÚBLICOS
Sraii (Iv Instrucâf» Pora

ínqrovso
Conpi Mríbuiçõeh

O Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.

64, incisos VI e VII, da Lei Orgânica do Município e da

Legislação pertinente.

i‘roocflor iobfc onenuçào iccnicu, visUãs domioibaros,
trienCichlu o çonlruh: e prevenção de doenças endêndcos, lais

^umo; mnlinn, dengue, hanf>uníase, leishmanu>!<e. lubciuulu^e,
jnpc, íchrc üfiu\rcla, clc., procedendo a clumnnçôo de vclorrs,

fazendo a orienuçàn:is n bc)Spedi:lm!> gernl, hoin <'

Vjente

r:|>Hlcunolo(]i
e»Mid, ● Tnmpleio

>duLnlivn f.imüias visilãdas

Desenvolver, vih a «u^ rvisâo dn Hnlerroeiro, .jçÀn<; rte

uiíenn.iMum nos níveis de promoção, proUscao, recuperação e de

Ensino Medio e Curso lispecifcco (reabilitação da saude dos indivíduos e/ou grupos sociais
'id Area ^xr.elunndo-sn as requendas prlos graves n r

\iiidlliii’ (I<^

i.ia.aÉnfvi

RESOLVE:
instituições de suúdo. domicílios, siiidicatos, umprasí

issociacãcs, escolas, creches outros

nsrn

lu vida

A11X1liar

: aboraioiii
Ileabrar cxdcncs laboratonais o anolisr de rotina c/Ou

^speciali/ada, obcdecetulo as técnicos uslAhclGcldas, coleUindo

1 nIustms. ̂ reparandüj^a anotolu)o resuluid os

Itcalizar tarefas âuxiharcs, sub supurvisàu da chefio inindiota.
líveis dl* proinaçá», prolf-çào, rcnupnniçáo e clii reabllllaçàu <ta

<Jn Indivíduos o/uu grupo» s^ioiais.

suitk Médio « Cur»o Espnciflci
Arco Art. 1® - Designai', Semaias da Silva Morais - Cargo em

Comissão, Erilene Silva Pereira - Servidora efetiva e

Joquebede Neres de Carvalho Alves - Servidor efetivo, para

sob a presidência do primeiro comporem a Comissão
Permanente de Licitação desta Prefeitura, na forma da Lei
Federal n“ 8.666/93;

Auxdioi (M

SuA*içu ilü
Ensmo FundiuiientAl (b IpintoSoude

Exercer o oUvid.ide clc cheíia, supeANsoo, coorduiiãÇ<kO e
cie matar otkmplexJdode. rrlatívas j obsnAOçâ*
clientes, do modo cjerdl. Administrar

ncdicumcintos e tratamuUos prcscntos, hum como opl
iiodldos Jrf^Unad.K ã provanção de drHmço.<i, atunndo
Unidades nssistenciois de enfcnnagenL auditonos de
●níernionnm, controle de inlccçòo hospitalar, rpjcl
:rntru cinirglcu, humaüinòmicii, liuniudiálisv, UTl, emuixjénci.i,
notemidiicie. clinico medica, clinica clnirnica. pcdiatrM,
unbulninno, unidade de iiiiemnçáo e demais soinres dn iiospital.
: X vcut .1 r oul ra s ut ívid ii d üs In o: a ntes ã os|i e c u\ lul ti d u ^ o

vMiladcs do ãmbito do trabulho.

, .«tn <;r.
cuidado

ologia,
Dfc^iuuroídi En< SupHni

Art. 2s - Nas suas ausências e impedimentos o presidente será
substituído por Erilene Silva Pereira.

Cirurgião
DriUisln
(OdonTãlotjo)

DingiuKiicare realizar iratamonto das aíerções da bora, dontns
giccti.muYilofüddi, ulillioindu piocesbo clínico»Vfíltbiibii Sup«,u

>arj pnicuuvut v recuperar a soutlu bucal Art. 32 - Fica designada para secretariar os trabalhos a
Servidora Joquebede Neres de Carvalho Alves.

ycral.

Lisucui.ir tarefas ●«spedliras do fisralizaçãn i? rontrnlo dos
roíidiçoes dc higiene e Ikmpcya cin estiilHilecimenlos públicos r
irivados na produção e na circuloçâo dn ber.s v »«Aiço&,
ibjeUvando a iir»!Sf?A'açâo da saúrto humana, malizar
cvonUimento c idciitifiaiçòo dn probloiihis smikbínos decorrentes
lu agressão au ir.elo amhiunie, propondo sansõus puiikttvas aus
nfralurus

Impclor
Knsino Medio ComplrUi

Art. 42 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.Ditstinvolvor sob >1 supoAisí

jníurmaQ
<1(1 mrermokro, «içóiis do

u>s níveis do promoção, proteção, recupumçáu u de
cahiiltação da iwiudc do indivíduos c/ou grupos sociais, inclusive

domicilio.ntjonlrniilo
íinsino Medio e Curso
ProfissioiialIZAnie na Amabiirvniiagvm

I parinnlos oiu ostado grave
de tratamvnto intvnbíva de Publique-se, registre-se e cumpre-se.iidadvs dv crgêiicuis

nsjUuiçoes de saude, domicilio G outros.
Lixocutoi* tr<ib(dlo)s técnicos dv liiboralório Adacioiiodos n
inatomn patologicn c andhsc buctenologico. bacienoscopicos e
liiímica, om gera! realizando ou omntando exames, testes dn
Ailtura du microrganlsmos, aifiivês do mompuinçâo de epartdhus
!u laboratoriü 0 por uutros muios paru pussíhillUir o diagiiósticu.
A\Toniünti^\^irrvunçài^b^luonca^^^^_^^^^_^^^^^^^
Executar «xames radiolngicus, sob a supeAÍi^ho médico,
Hisicionnndo odvqiiadnmontc o paciunlo o acionando o nparellui
*  X, para <itender as rcquisicòcs med»
Realizar >ilividn<iv$ especializadas relacioiiad.is .1 pesquisa e

Jkictcrlológico, obsoAamln a natureza 0 ns cnr.iciuristicfis
Ut beçt»'riüs e nuiros organismos Colular receb<T  e distribuir
iiil«nal biológico de paciuntvs. Frepamra arriostm do tnatendl

milógico 1: realizar exames conforme 0 protocolti. Ojietar
●quipamenuis onalítlcos o du suporte. Executar. Cher-ar, calibrar
1 tazer manutenção coActiva dos èquiiwnienlôs. Administrar v
aiyamzfti' n local de trabalho. Trabalhar coníomiu normas e
irocodliUi Tllos teclueus Atu^r dimlro do» padrões du qualidodu o
nosseyurança. Dialogar com a cquipc dc trabalho 0 orientar * *
w.imtKS quanio a coleia dn ni.Vorinl binlogicn. Kcspnnsnbihzar-
>u |K)io sutor du livmatulogiii u banco dv snnguu. Prupa
i‘omc;ccr medicamcnlus dc acordo com prescrições mcdiça.s.

ifdiranmntos « outros preparados fannacôulicos
ísjvjcíficov Exocut.ir oiitr.is tarefa» conelatas quu lhe forem
itiTbuidasj>«losu£unorlincdÍalo^^^^^^^_^^^^^^^^^^^^
Planejar, coordenar, onentnr e executar auvtdodcs
Fismlcriípculicas, ulaborando diagnostico e indiCMiido os recursos
idequados n cado caso, utilizando uquipamentos n insiniincntos
nrópnos jkira rcabiütaçào física cio indivíduo. Executar outras
itnbuicòus alim.

Fii

São Pedro dos Crentes - MA, em 04 de abril de 2022.Técnico lU
liiboraiui Médio e Curso

iizanit' noProfiSM

Romulo Costa Arruda
Px'efeito Municipal

reemeo
ÍUdiologla

Ensino Medio c Curso
PMfissiunallz.iMtc na Arca

Publicado por:JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 25calb51 791f6851b71178c9b32467el

Karruacéuiif
Bioquímico Ensu suponor

PORT.ARIA N2 24/ 2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a instauração e formação da Comissão
Permanente de Licitação da Modalidade Pregão e dá outras
providencias.

f‘is|fqcr,ipfiubi
Ensino sujmnnr

Rcxlizar, no âmbito dn $uu cspccmlid^tlc. ativiiiadcs ainlmlatonu»
● lioipIlAlares, nosníveks pnmãrin. secundário, irrdarín, visando
I pruteçãu, prumoçâu u A>cupuniçào da saúde individual u
ilutivA; colaborar na investigação epldcmiologica; participar tio

lUnejamenin, execução r Avalhçâo dc planos, projetos <●
irugram.t», pesquisa e dmqnosticu du sutur cu saúde: ]i<uijcip^r
:los proqr.iinas dn capacitação rocjclagora dc pessoal quo atua
'aciipn da as-sistém ia médiro«h^»s|HTa)ar
Id.inejar, organizar, sujirAusionar e exvcuiariirogmm.is <b* lírtfvso
hiiiiiãnas, proteção apnmoranumto « dfKmivolvinmnto da
^ecuúnu. realizando estudo c pcsquisns, nphcundo conhecimento,
fonsultonav. íazundo relatórios, exercendo fiscalização u
;: mpregandu outros métoclus para assugiimr a sanidadu du
'cbanhocomo a ctecuçÀo dc diagnostico clinico c eiiéllscs
alMimlnnais. assim como i*.slnN*U'r imento de mt*Uxlos ●●hcnzMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
- MA, nos termos do Art. 64, incisos VI e VII da Lei Orgânica do
Município e considerando o disposto na Lei Federal n°
10.520/2002, no uso de suas atribuições legais.

Medico Chnico
leral Ensino siipuriur firt áro.i

Mrdn
iVlerinni hnsinu suporn RESOLVE:

lral.1 mento das ●●níurmidadus. Prmluçáü racional i'
ld<idos hicilciucosanimnl

jani
'if:onómic.*i dc alimentos de onge

4bm«intr< Art. 12 - DESIGNAR o Sr. Semaias da Silva Morais, cargo
comissionado, para exercer a função de Pregoeiro, em face do
seu conliecimento técnico na área jurídica e de sua capacitação
em curso de Formação de Pregoeiro, atendendo os requisitos
para a ocupação do cargo.

necamseno de comportamento huinano,
ipllrnndn térnirn^ como tesíe para detonninaçno de
:oractun»tiC4S afutivas, mtdectuüis, bun»onois
joiãibiMundo oncniaçAo, sgIêçõq e treinamento
irofisvional. Realizar terapias dliiieas n outras atividades
romdat.*
jtnbuicôos díjiis

Anulisar c «Wdln

campo

âmbito da oünunistniçâ nlcipoi. Exccntfl

F^lróloijo
Ensino supenor na ã

r outri

Planejar. onunlAre supuAlsiunnr a ulaboruçau c vyucucúü du
ilniios du prugroiuas dc nutrição, allmcntaçÕo dieléticas,
:oin|io hubpilalar, da saúdu púbhc<i e da uducaçãu, avaliando
5crmancntcmenle o estado nutricional c *is carências alluiunl.ires,
iflin de contribuir para a melhoria das enndlcrH‘s dn saudo,
'acionaiidade o economicidade dus rugime ahmentAres <ius

sluincioniMM Ensino Supenor na ãrca

Art. 2“ - DESIGNAR os servidores efetivos Erilene Silva
Pereira e Joquebede Neres de Carvalho Alves, como
Membros da Equipe de Apoio na realização de Pregões
Presencial e Eletrônico realizados no município de São Pedro
dos Crentes - MA.Publicado por-.JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador; 6elcc809eeb79afll42d6d08f09e6cb0

O CEgriHieAD&diSÍTALMgHIÉ Dn^TTTiTtn TTiíí Tírv TíT I

DIÁRIO OFIGAL.
DO município SãO PEDRO DOS CRENTES, QUARTA “ 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO III * N« 190 EXECUTIVO

Art. 3® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 08144f6a53f53ce4a0f999ecdaf3dfa7Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes -
MA, aos 04 de abril de 2022.

CERTIFICADO DiQITAlMENTE ivww.^an Trr ITiiniyíTiíT I T